
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

05.12.2017 г.                                                                                                     № 2934 

 

Об утверждении проекта планировки 

территории и проекта межевания 

территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. 

Жилой район – «Совхозные поля» 

Северного городского планировочного 

района в Петропавловск-Камчатском 

городском округе 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, на основании протокола публичных слушаний по рассмотрению 

проекта планировки территории и проекта межевания территории от 

07.11.2017, заключения о результатах публичных слушаний от 07.11.2017, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания 

территории части квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район 

– «Совхозные поля» Северного городского планировочного района в 

Петропавловск-Камчатском городском округе согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в течение семи дней со дня принятия настоящего 

постановления опубликовать его в газете «Град Петра и Павла» и разместить 

на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Управления архитектуры, градостроительства и земельных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 05.12.2017 № 2934 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ И ПРОЕКТ 

МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ  

 
части квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой 

район – «Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-Камчатском 

городском округе 

 
 

 

 

 

 

 

 





 

 

2 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Содержание книги 1 
части 1 

 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях Г.М. 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4957/2017-ППТ-основн.-С 

П 
ГИП 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

1 2 3 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район 
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 1  
 Проект планировки территории  

 
4957/2017-ППТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 
 

4957/2017-ППТ 
-основн.-С Содержание книги 1 части 1  

4957/2017-ППТ-С Состав проекта  
 -Предпроектная документация-  

 

- Постановление администрации Петропавловска-
Камчатского городского округа от 25.05.2017 
№1099 «О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории части 
квартала №6 планировочного подрайона 3.2.3. Жи-
лой район – «Совхозные поля» Северного город-
ского планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

 

 - Техническое задание на разработку проекта пла-
нировки территории  

 -Текстовая часть-  
4957/2017-ППТ-

основн.ПЗ     Пояснительная записка  

-лист 1 1.Исходные документы  

-лист 2 
2. Назначение проектной документации по 
планировке территории. 

 

3. Чертеж планировки территории   

-лист 3 4. Положении о характреистиках планируемого 
развития территории.  

 

-лист 4 
5. Положение об очередности планируемого разви-
тия территории, программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры. 

 

 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4957/2017-ППТ-основн.-С 
 

 
1 2 3 

4957/2017-ППТ-
основн. -Графическая часть-  

-лист 1 
Общие данные. 
Фрагмент карты расположения элемента планиро-
вочной структуры 

 

-лист 2 Чертёж планировки территории. М 1:500  
 -Приложения-  

Приложение 1 

Свидетельство о допуске к определённому виду 
или видами работ, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства 
№ 0057.03-2009-4100000731-П-29 от 16 октября 
2014 г., выданное Государственному унитарному 
предприятию Камчатского края «Камчатскграж-
данпроект» 

5 листов 

Приложение 2 Информационная карточка предприятия 1 лист 
   

 



 

 

1 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Состав проекта 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ППТ-СП 

П 
Разработал 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район -
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 1  
 Проект планировки территории  

 
4959/2017-ППТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 

 

 
4959/2017-ППТ 

-обоснов. 
 

Часть 2. Материалы по обоснованию планировки 
территории 

 

   
 
 

























 

 

4 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Пояснительная записка 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
Лях 

Лагунова 

ГИП 
 

Нач.отд. 
Кара-Сал 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ППТ-основн.ПЗ 

П 
Разраб. 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Пояснительная записка. 

Проект планировки территории и проект межевания территории ча-
сти квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район «Сов-

хозные поля» Северного городского планировочного района в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе. 

 
I. Основная часть проекта планировки территории 

1.Исходные документы 

       «Проект планировки территории и проект межевания территории части 

квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район «Совхозные поля» 

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» выполнен в соответствии: 

       - Постановление администрации Петропавловска-Камчатского городского 

округа от 25.05.2017 №1099 «О принятии решения о подготовке проекта плани-

ровки и проекта межевания территории части квартала №6 планировочного 

подрайона 3.2.3. Жилой район – «Совхозные поля» Северного городского пла-

нировочного района в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

- Техническое задание,  

Проект планировки разрабатывается в соответствии: 

-Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ Градостроительный кодекс 

РФ, ред. от 01.07.2017 г.  

- Правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.  

- Федеральный закон от 25.11.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Россий-

ской Федерации» ред. от 03.07.2016; 

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений» и   иной   нормативно-технической документацией. 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-основн.ПЗ 
 

   2. Назначение градостроительной документации по планировке тер-

ритории  

Подготовка градостроительной документации по планировке территории 

осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территории Петро-

павловск-Камчатского городского округа, установления границ земельных 

участков, на которых расположены объекты капитального строительства, опре-

деление границ земельных участков, предназначенных для строительства объ-

ектов торгового назначения, обеспечение процесса архитектурно-

строительного проектирования, строительства и ввода в эксплуатацию плани-

руемого к размещению объекта капитального строительства. 

Решения данной документации отражают устройство территории допусти-

мого капитального строительства, на образуемом земельном участке, распола-

гаемом на пересечении ул. Звездная и ул. Орбитальная. 

Проектируемая территория ограничена с севера - ул. Звездная, с востока – 

ул. Орбитальная, с южной стороны – территорией многоквартирных жилых до-

мов, с востока - территорией для эксплуатации здания центрального теплового 

пункта №326. 

Площадь образуемых земельных участков проекта планировки составляет  

ЗУ1 – 2438,22 м2, ЗУ2 – 1009,47 м2, ЗУ3 – 1130,88 м2, ЗУ4 – 1159,65 м2. 

3.Чертеж планировки территории отображает следующее: 

а) красные линии, обозначающие границы проектируемых территорий, 

землевладений в соответствии с кадастровым планом земельных участков, 

существующих автомобильных дорог, вновь образуемых земельных участков. 

В проекте планировки территории отображены существующие красные 

линии ул. Звездной ширина красных линий составляет 25 м. 

б) границы существующих и планируемых элементов планировочной 

структуры. 

На чертеже отображены границы:  

- красные линии автомобильной дороги, существующие; 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 3 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-основн.ПЗ 
 

- образуемый земельный участок;  

- существующие отводы земельных участков;  

В пределах проекта планировки территории отображены смежные участки 

жилой зоны, общественно-деловой, автомобильной инфраструктуры. Жилая 

зона застроена пятиэтажными многоквартирными жилыми домами, располо-

женных с северо-западной и юго-восточной сторон. 

На территории общественно-деловой зоны, с западной стороны расположе-

ны здания книжного магазина, торгового центра.    

в) границы зон планируемого размещения объектов капитального 

строительства. 

В проекте планировки предусматривается: вновь образуемые земельные 

участки. 

Категории земель, на котором расположены образуемые земельные 

участки, относятся к землям населенных пунктов. Предполагаемое разрешенное 

использование земельного участка: ЗУ1- Р2 - земельные участки объектов об-

щественного питания, ЗУ2 - зона парковок, ЗУ3 – земельные участки общего 

пользования, занятые площадями, набережными, скверами, бульварами, парка-

ми, аллеями, пляжами, водными объектами, ЗУ4 – Р2 – зона парковок.  

4. Положении о характеристиках планируемого развития территории. 

При определении границ зон планируемого размещения объекта 

капитального строительства, наряду с факторами, выявленными в результате 

анализа состояния и использования территории в период подготовки проекта 

планировки, учитывались: границы территориальных зон, определённые 

Правилами землепользования и застройки; разрешённые параметры объектов 

капитального строительства. 

Настоящим проектом планировки размещение объектов нового 

строительства федерального и регионального значения в границах территории 

проекта планировки не предусмотрено. 

 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 4 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-основн.ПЗ 
 

 

5. Положение об очередности планируемого развития территории, 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры. 

«Проект планировки территории и проект межевания территории для части 

квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район «Совхозные поля» 

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» выполняется в соответствии с постановлением администра-

ции Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.04.2016 №452 «Об 

элементах планировочной структуры в границах отдельных планировочных 

подрайонов Петропавловск-Камчатского городского округа». 

 

Технико – экономические показатели 
земельного участка проекта планировки 

 

№ 
п/п Наименование 

Един. 
изм. 

    Количество  

Существ. Образ. 
Зем. Уч. 

1 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ1   

м2 - 2438,22 

2 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ2 

м2 - 1009,47 

3 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ3  

м2 
- 1130,88 

4 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ4   

м2 - 1159,65 

5 Площадь территории под капитальное стро-
ительство 

 - 1027,33 

6 Площадь озеленения  - 1410,89 

7 Площадь под покрытие проездов, парков  - 1014,78 

 

 



В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

И
нв

. №
 п

од
л.

С
ог

ла
со

ва
но

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата

Стадия Лист Листов
Нач. отд.
Разработал

Лагунова
Паршина

П 1

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта ППТ

Ведомость ссылочных и прилагаемых документов

Обозначение Наименование Примечание

Ссылочные документы

Общие данные.

  Проектная документация разработана в соответствии с заданием на
проектирование, градостроительным регламентом, документами об
использовании земельного участка для строительства, техническими
регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению
безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного
использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических
условий.

ГИП Лях

Г.М. Лях Фрагмент карты расположения элемента 
планировочной структуры. М 1:10000

ГОСТ 21.508-93

 объектов.

предприятий, сооружений и

Правила выполнения рабочей документации  генеральных  

жилищно-гражданских  

СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских

и сельских поселений.

Градостроительный кодекс РФ, ред. от 01.07.2017 г.

.

Фрагмент карты  расположения элемента
планировочной структуры. М 1:10000

ГУП  
 "Камчатскгражданпроект"

Правила землепользования и застройки  

  Петропавловск-Камчатского городского округа

ПЗЗ

Главный инженер проекта

Граница проекта планировки  

  планов

4959/2017 - ППТ

Проект планировки территории.
Основная часть.

Проект планировки территории и проект межевания территории части квартала
№6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район "Совхозные поля"

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском
городском округе"

2

2

Общие данные.Фрагмент карты расположения элемента

Лист

1

Наименование Примечание

планировочной структуры М1:10000

Чертеж планировки территории. М1:500

Граница образуемого  
участка

S=6408.00 м²

S=3712.61м²

№  
п/п Наименование изм.

Образ.Един.

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ1  

Сущест.
Количество

-

Площадь озеленения

Площадь территории под капитальное строительство 1027,33-

-

зем.уч.

2438,22

1410,89

м²

м²

м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ2  - 1009,47м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ3  - 1130,88м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ4  - 1159,65м²

Площадь под покрытие проездов, парков - 1014,78м²

1

2

3

4

5

6

7

Технико-экономические показатели  
  земельного участка проекта планировки

09.17
09.17
09.17















Приложение 2 
 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТОЧКА ПРЕДПРИЯТИЯ  
 

 
 

Наименование организации Государственное унитарное предприятие 
Камчатского края "Камчатскгражданпроект" 
(ГУП "Камчатскгражданпроект") 

Адрес: 683003, Камчатский край, г.Петропавловск-
Камчатский, ул. Ленинградская, дом № 118 

И.о.  директора Кист Фридрих Эдуардович 

Полномочия 
Действующий на основании приказа Министерства 
строительства Камчатского края от 31 июля 2017 г. 
№ 144-к «о назначении исполняющего обязанности 
директора ГУП «Камчатскгражданпроект» 

Главный бухгалтер Болдырева Юлия Анатольевна 
Электронный адрес электронной почты: е-mail: gupkgp41@yandex.ru 

 
Сайт: www.41kgp.ru 

 
Телефон / факс: 8(4152) 42-39-39; 

ИНН/КПП 4100000731/410101001 

ОКФС 13 

ОКАТО 30401000000 

ОКОПФ 42 

ОКВЭД 74.20.11; 74.20.12 

ОКПО 03983552 

ОГРН  
 

1024101028357  
 

Плательщик НДС Является плательщиком налога НДС 
Банковские реквизиты: 

Расчётный счёт 

 

40602810600000000084 

Банк ЗАО «Солид Банк», г.Петропавловск-Камчатский  

БИК 043002708 

Корр.сч. 30101810300000000708 

 
 

 





 

 

3 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Содержание книги 1 
части 2 

 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях Г.М. 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ППТ-обоснов.-С 

П 
ГИП 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

1 2 3 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район 
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 1  
 Проект планировки территории  

 
4959/2017-ППТ 

-обоснов. 
 

Часть 2. Материалы по обоснованию 
планировки территории 

 

4959/2017-ППТ 
-обоснов.-С Содержание книги 1 части 2 3 листа 

4959/2017-ППТ-С Состав проекта  
 -Текстовая часть-  

4959/2017-ППТ-
обоснов.ПЗ     Пояснительная записка  

-лист1 1.Введение.  

-лист 2 

2.Карта (фрагмент карты) планировочной 
структуры территорий и поселения, городского 
округа, межселенной территории муниципального 
района с отображением границ элементов 
планировочной структуры. 

 

-лист 3 3.Результаты инженерных изысканий.                                                                               

-лист 4 
4. Обоснование определения границ зон 
планируемого размещения объектов капитального 
строительства. 

 

-лист 5 

5. Схема организации движения транспорта 
(включая транспорт общего пользования) и 
пешеходов, отражающую местоположение 
объектов транспортной инфраструктуры и 
учитывающую существующие и прогнозные 
потребности в транспортном обеспечении на 
территории, а также схему организации улично-
дорожной сети. 

 

 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.-С 
 

1 2 3 

-лист 6 

6. Схема границ территорий объектов культурного 
наследия.  

7.Схема границ зон с особыми условиями исполь-
зования территории.  

8.Обоснование соответствия планируемых пара-
метров, местоположения и назначения объектов 
регионального значения, объектов местного значе-
ния нормативам градостроительного проектирова-
ния и требованиям градостроительных регламен-
тов, а также применительно к территории, в грани-
цах которой предусматривается осуществление де-
ятельности по комплексному и устойчивому разви-
тию территории, установленным правилами земле-
пользования и застройки расчетным показателям 
минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспорт-
ной, социальной инфраструктур и расчетным пока-
зателям максимально допустимого уровня террито-
риальной доступности таких объектов для населе-
ния. 

 

-лист 9 

 9.Схема, отображающая местоположение суще-
ствующих объектов капитального строительства, в 
том числе линейных объектов, объектов, подлежа-
щих сносу, объектов незавершенного строитель-
ства, а также проходы к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам. 

 

10.Варианты планировочных и (или) объемно-
пространственных решений застройки территории 
в соответствии с проектом планировки территории 
(в отношении элементов планировочной структуры, 
расположенных в жилых или общественно-деловых 
зонах). 

 

 11.Перечень мероприятий по защите территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, в том числе по обеспечению пожар-
ной безопасности и по гражданской обороне. 

 

-лист 10 12.Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды.  

-лист 11 

13.Обоснование очередности планируемого 
развития территории.  

14.Схема вертикальной планировки территории, 
инженерной подготовки и инженерной защиты 
территории, подготовленную в случаях, 
установленных уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, и в соответствии с 
требованиями, установленными уполномоченным 
Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти. 

 

 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 3 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.-С 
 

1 2 3 

4959/2017-ППТ-
обоснов. -Графическая часть-  

-лист 1 Общие данные. Фрагмент карты расположения 
элемента планировочной структуры. М1:10000 

 

-лист 2 Схема использования территории в период подго-
товки проекта планировки территории. М 1:500 

 

-лист 3 Схема границ зон размещения объектов капиталь-
ного строительства. М 1:500. 

 

-лист 4 
Схема вертикальной планировки и инженерной 
подготовки М 1:200 
Поперечные профили дороги М 1:500 

 

-лист 5 Схема организации улично-дорожной сети.  
М 1:500 

 

   
 



 

 

1 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Состав проекта 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ППТ-СП 

П 
Разработал 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район -
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 1  
 Проект планировки территории  

 
4959/2017-ППТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 

 

 
4959/2017-ППТ 

-обоснов. 
 

Часть 2. Материалы по обоснованию планировки 
территории 

 

   
 
 



 

 

11 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Пояснительная записка 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
Лях 

Лагунова 

ГИП 
 

Нач.отд. 
Кара-Сал 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 

П 
Разраб. 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Пояснительная записка. 

Проект планировки территории и проект межевания территории ча-
сти квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район «Сов-

хозные поля» Северного городского планировочного района в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе. 

 
II. Обоснование проекта планировки территории. 

1.Введение. 

«Проект планировки территории и проект межевания территории части кварта-

ла № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район «Совхозные поля» Се-

верного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском го-

родском округе» выполнен в соответствии: 

       - Постановление администрации Петропавловска-Камчатского городского 

округа от 25.05.2017 №1099 «О принятии решения о подготовке проекта плани-

ровки и проекта межевания территории части квартала №6 планировочного 

подрайона 3.2.3. Жилой район – «Совхозные поля» Северного городского пла-

нировочного района в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

- Техническое задание,  

Проект планировки разрабатывается в соответствии: 

-Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ Градостроительный кодекс 

РФ, ред. от 01.07.2017 г.  

- Правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.  

- Федеральный закон от 25.11.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Россий-

ской Федерации» ред. от 03.07.2016; 

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений» и   иной   нормативно-технической документацией. 
 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

       Материалы по обоснованию проекта планировки включают в себя резуль-

тат инженерных изысканий №2832, выполненным ООО «Изыскатель» в 2015 

году, а также материалы в графической форме: 

1) Фрагмент расположения элемента планировочной структуры 

2) Схема использования территории в период подготовки про-

екта планировки территории. 

       Схема границ зон размещения линейного объекта. План красных линий. 

4) Схема вертикальной планировки и инженерной подготовки. 

Поперечные профили дорог. 

5) Схема организации улично-дорожной сети. 

6) Схема размещения наружных инженерных сетей и сооруже-

ний. 
 

       2. Карта (фрагмент карты) планировочной структуры территорий и 
поселения, городского округа, межселенной территории муниципального 
района с отображением границ элементов планировочной структуры; 
 

  Решения данной документации отражают устройство проектируемого зда-
ния, располагаемого на пересечении ул. Звездная и ул. Орбитальная. 

Проектируемая территория ограничена с севера - ул. Звездная, с востока – 
ул. Орбитальная, с южной стороны – территорией многоквартирных жилых до-
мов, с востока - территорией для эксплуатации здания центрального теплового 
пункта №326. 

Площадь земельного участка проекта планировки составляет 6320,00 м². 
       Фрагмент карты расположения элемента планировочной структуры смот-
реть    4959/2017-ППТ лист 1.       
        3.Результаты инженерных изысканий; 

Участок изысканий расположен на юго-западном склоне сопки Зазеркаль-
ной г. Петропавловск-Камчатского. Абсолютные отметки рельефа изменяются 
в пределах 85,0-109,50 м. Рельеф на территории проектируемого земельного 
участка изменен различного рода выемками, насыпями, навалами грунта и 
строительного мусора. По всему участку имеется обширная сеть подземных 
коммуникаций. Подъездные пути находятся в удовлетворительном состоянии. 

Климат «Участка» морской, с умеренно холодной и снежной зимой и 

влажным прохладным летом. Средняя среднегодовая температура воздуха 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 3 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

+2,1 оС. Средняя температура самого теплого месяца (август) равна +13,2° С, 

а самого холодного (февраль) -7,5°С. 

Всего выделено 8 инженерно-геологических элемента. 

Гидрогеологические условия участка изысканий благоприятные. Подзем-

ные воды грунтового типа до глубины 5,0-6,0 м отсутствуют. Однако, в период 

обильных дождей и снеготаяния, верхней части разреза, в супесчаной толще с 

линзами и прослоями песка (ИГЭ-5), возможно появление подземных вод типа 

«верховодка». 

ИГЭ-1 Насыпной грунт – щебень, супесь, песок, строительный мусор,  

ИГЭ-2 Почвенно-растительный слой 

ИГЭ-3 Супесь макропористая 

ИГЭ-4 Песок мелкий 

ИГЭ-5 Супесь дресвянистая (с прослоями и линзами песка) 

ИГЭ-6 Дресвяный и щебнистый грунты с супесью 

ИГЭ-7 Дресвяный и щебнистый грунты с песком 

Коррозионная активность грунтов по отношению к стальным конструкци-

ям низкой коррозионной активности грунтов по отношению к углеродистой 

стали.  

Согласно карте сейсморайонирования территории г.Петропавловска-

Камчатского, участок прохождения расположен в 9 балльной сейсмической 

зоне. Категория грунтов по сейсмическим свойствам II.  

4.Обоснование определения границ зон планируемого размещения объ-

ектов капитального строительства; 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составляет 

2438,22 м². 

Проектируемая территория ограничена с севера - ул. Звездная, с востока – 

ул. Орбитальная, с южной стороны – территорией многоквартирных жилых до-

мов, с востока - территорией для эксплуатации здания центрального теплового 

пункта №326. 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 4 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

К участку имеется подъезд с ул. Звездной и ул. Орбитальной. На террито-

рии в восточной части участка расположен павильон, который имеет статус 

временного сооружения. В дальнейшем, при окончании аренды, предусматри-

вается демонтаж павильона в соответствии с ФЗ №123 «Технический регламент 

пожарной безопасности».  

Образуемый земельный участок: ЗУ1 визуально разделен на 2 части теп-

лотрассой с охранной зоной шириной 10 м. 

Таблица 1 «Технико-экономические показатели образуемого земель-
ного участка» 

Вид разрешённого использования земельного участка: 
Р-2 – объекты общественного питания 

 

№ п/п 

 

                Наименование  

 
 
  Ед.   
 изм. 

             Количество  
 

Существ. 

Образуемый 
земельный 

участок 
    1 Площадь границы образуемого 

земельного участка 
  
   м² 

 
       - 

 
     2438,22 

 в том числе:    

    2 Площадь территории под капи-
тальное строительство 

   
   м² 

 
       - 

 
     1027,33 

    3  Площадь озеленения    м²        -      1410,89 

      На территории образуемого земельного участка находятся подземные сети 

линий электропередач 0,4 кВ, водоснабжения, канализации, сети связи, а также 

сети теплоснабжения.  

5.Схема организации движения транспорта (включая транспорт общего 
пользования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транс-
портной инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные 
потребности в транспортном обеспечении на территории, а также схему 
организации улично-дорожной сети; 

Для обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов на терри-

тории проектируемого участка предусмотрено разделение транспортного и пе-

шеходного потока. При разработке проектной документации объектов, необхо-

димо  предусмотреть применение следующих мероприятий: 

-расстановка дорожных знаков,  

-нанесение дорожных знаков. 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 5 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

 «Схему организации улично-дорожной сети» смотреть на листе 5,  

4959/2017. 

6. Схема границ территорий объектов культурного наследия; 

       В проектируемой территории объекты культурного наследия отсутствуют. 

7. Схема границ зон с особыми условиями использования территории; 

Образуемый земельный участок с западной стороны граничит с территори-

ей для эксплуатации здания центрального теплового пункта №326. Санитарно-

защитная зона составляет 30 м. 

       8.Обоснование соответствия планируемых параметров, местоположе-
ния и назначения объектов регионального значения, объектов местного 
значения нормативам градостроительного проектирования и требованиям 
градостроительных регламентов, а также применительно к территории, в 
границах которой предусматривается осуществление деятельности по 
комплексному и устойчивому развитию территории, установленным пра-
вилами землепользования и застройки расчетным показателям мини-
мально допустимого уровня обеспеченности территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным пока-
зателям максимально допустимого уровня территориальной доступности 
таких объектов для населения; 
  
       Проект планировки территории разработан в соответствии с требованиями 

действующих правовых и нормативно - технических документов: 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 

№190-ФЗ (ред. 19.12.2016 г.) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2017) 

2) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ 

(ред. от 03.07.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017) 

     3) Федеральный закон от 26.12.1995 №209-ФЗ «О геодезии и карто-

графии»; 

4) Федеральный закон от 18.06.2001 №78-ФЗ «О землеустройстве»; 

     5) Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости»; 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 6 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

     6) Региональные нормативы градостроительного проектирования 

Камчатского края, утвержденные постановлением Правительства Камчат-

ского края от 29.12.2015 №503-П; 

      7) Закон Камчатского края от 14.10.2012 г. От №160 «О регулирова-

нии отдельных вопросов градостроительной деятельности Камчатского 

края»; 

       8) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 12.10.2010 №294-нд «О правилах землепользования и застройки 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

        9) Постановление Госстроя Российской Федерации от 29.12.2012 № 

150 «Об утверждении Инструкции о порядке разработки, согласования, экс-

пертизы и утверждения градостроительной документации» в части не про-

тиворечащей Градостроительному кодексу РФ; 

        10) РДС 30-201-98 Система нормативных документов в строительстве. 

Руководящий документ системы. Инструкция о порядке проектирования и 

установления красных линий в городах и других поселениях Российской 

Федерации, принятый Постановлением Госстроя Российской Федерации от 

06.04.1998 № 18-30, в части не противоречащей Градостроительному кодек-

су РФ; 

11) СП 47.13330.2012. Свод правил.  Инженерные изыскания для строитель-

ства. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96. 

       При разработке проекта планировки территории использованы материалы 

топографической съемки г. Петропавловска-Камчатского М 1:500, материалы 

стереографической съемки г. Петропавловска-Камчатского М 1:2000, 1989г., 

материалы дежурного плана Петропавловск-Камчатского городского округа и 

данные государственного кадастра, предоставленные Заказчиком. 

  
 
 
 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 7 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

Технико – экономические показатели 
земельного участка проекта планировки 

 

№ 
п/п Наименование 

Един. 
изм. 

    Количество  

Существ. Образ. 
Зем. Уч. 

1 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ1   

м2 - 2438,22 

2 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ2 

м2 - 1009,47 

3 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ3  

м2 
- 1130,88 

4 Площадь границ образуемого земельного 
участка ЗУ4   

м2 - 1159,65 

5 Площадь территории под капитальное стро-
ительство 

 - 1027,33 

6 Площадь озеленения  - 1410,89 

7 Площадь под покрытие проездов, парков  - 1014,78 

 
       9.Схема, отображающая местоположение существующих объектов ка-
питального строительства, в том числе линейных объектов, объектов, под-
лежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы 
к водным объектам общего пользования и их береговым полосам. 
 
       Схема, отображающая местоположение существующих объектов капиталь-

ного строительства, в том числе линейных объектов, объектов незавершенного 

строительства, смотреть на «Схеме границ зон размещения линейного объекта. 

План красных линий» 4959/2017-ППТ лист 3. 

       10.Варианты планировочных и (или) объемно-пространственных ре-
шений застройки территории в соответствии с проектом планировки тер-
ритории (в отношении элементов планировочной структуры, расположен-
ных в жилых или общественно-деловых зонах); 
 
        Не предусматривается. 

       11.Перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению 
пожарной безопасности и по гражданской обороне; 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 8 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

При выполнении комплекса работ по строительству улицы местного 

значения в жилой застройке необходимо использовать современные средства 

техники безопасности и соблюдать правила охраны труда. Работающих 

необходимо обеспечить санитарно-гигиеническими и безопасными условиями 

труда с целью предупреждения производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний. 

Особое внимание при этом должно быть уделено выполнению правил 

установки и эксплуатации строительных механизмов вблизи откосов и зон 

возможного обрушения грунта. 
 

       12.Перечень мероприятий по охране окружающей среды; 

       Общие сведения о проектируемом объекте. 

       Данный раздел проекта разработан на основании задания на проектирова-

ние. 

При проектировании и эксплуатации объекта необходимо соблюдать закон 

РФ «Об охране окружающей природной среды». 

Устройство улицы местного значения  выполнить с максимальным сохране-

нием существующих зелёных насаждений. 

Территория строительства должна содержаться в чистоте. 

Проектом необходимо предусмотреть мероприятия по охране природы, 

включающие: 

Охрана земельных ресурсов. 

Воздействие автомобильной дороги на окружающую территорию выража-

ется в изменении рельефа при выполнении строительных и планировочных ра-

бот. 

После окончания строительных работ весь строительный мусор тщательно 

убирается и вывозится на   городскую свалку. 

Для предотвращения и захламления участка при строительстве и эксплуата-

ции объекта предусматриваются следующие мероприятия: 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 9 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

1. Обязательное соблюдение границ под устройство улицы в соответствии с 

проектом; 

2. Содержание в чистоте площадки строительства;  

3. Своевременный вывоз строительного мусора в места, отведенные для 

этого; 

4. Поддержание в надлежащем порядке территории объекта в соответствии 

с правилами пожарной и экологической безопасности. 

Охрана атмосферного воздуха. 

Для предотвращения загрязнения воздушного бассейна при строительстве и 

дальнейшей эксплуатации улицы, проектом должны быть предусмотрены  сле-

дующие мероприятия: 

1. Использование при строительстве исправных машин и механизмов; 

2. Применение сортов топлива только по ГОСТам; 

       3.Запрет нахождения на территории строительства транспорта с работаю-

щим двигателем; 

4.Движение транспортных средств только по утвержденной транспортной 

схеме, недопущение неконтролируемой съезды (при строительстве); 

5.В процессе работ необходимо регулярно проводить осмотр, ремонт и ре-

гулировку двигателей внутреннего сгорания на строительных машинах и меха-

низмах для обеспечения наименьшего содержания вредных веществ в выхлоп-

ных газах, снижения их дымности и концентрации токсичной окиси углерода.      

Охрана почвенно-растительного покрова. 

Негативное воздействие на почвенно-растительный покров происходит 

при механических нарушениях почвы при устройстве автомобильной дороги.    

Почвенный слой является ценным, медленно возобновляющимся природ-

ным ресурсом. 

При устройстве улицы проводятся работы по снятию, перемещению и ис-

пользованию для рекультивации нарушенных земель. Снятие и охрана почвен-

но-растительного грунта осуществляются в соответствии с требованиями ГОСТ 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 10 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя 

почвы при производстве земляных работ». 

Согласно требованиям «Земельного кодекса Российской Федерации при 

строительстве проводятся следующие работы: 

▪ снимается почвенно-растительный грунт толщиной от 0,1 до 0,3 м, 

перемещается бульдозером в бурты высотой до 2 м с крутизной откосов 1:1,5 

для дальнейшего использования его в устройстве газонов; 

▪ предохраняется от смешивания с нижележащим нерастительным 

грунтом от загрязнения, размыва, выветривания. 

        Строительные отходы вывозятся периодически на городскую свалку по ра-

зовым договорам.    

Мониторинг окружающей среды. 

В соответствии с пунктом 3 Положения «Об организации и осуществлении 

государственного мониторинга окружающей среды (государственного экологи-

ческого мониторинга)» утвержденного постановлением Правительства РФ от 

31.03.2003г. №177, организацию и осуществление экологического мониторинга 

обеспечивают в пределах своей компетенции в соответствии с законодатель-

ством РФ и законодательством субъектов РФ специально уполномоченные фе-

деральные органы исполнительной власти - Министерство природных ресурсов 

РФ, которые формируют и обеспечивают функционирование территориальных 

систем наблюдения за состоянием окружающей среды на территории субъектов 

РФ.     

Организацию государственного, территориального санитарно-

эпидемиологического надзора и соответственно функцию санитарного монито-

ринга осуществляет федеральная служба по надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия человека.       

 13.Обоснование очередности планируемого развития территории; 

       Не предусматривается. 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 11 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ППТ-обоснов.ПЗ 
 

       14.Схема вертикальной планировки территории, инженерной подго-
товки и инженерной защиты территории, подготовленную в случаях, уста-
новленных уполномоченным Правительством Российской Федерации фе-
деральным органом исполнительной власти, и в соответствии с требова-
ниями, установленными уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти; 
 
       План автомобильной дороги запроектирован в соответствии с СП 

42.13330.2011 «Рекомендации по проектированию улиц и дорог городов и 

сельских поселений. Пособие к СНиП 2.07.01-89*». 

Проектные отметки в сложившейся городской застройке приняты 

близкими к существующим в связи с необходимостью обеспечения съезда с 

проектируемой дороги на прилегающую территорию на участках дороги 

продольный уклон запроектирован равным от 5,2‰ до 46,4‰. 

В поперечном профиле улица принята двускатной с уклоном 20‰. Края 

проезжей части дорог ограничены бетонным боровым камнем по ГОСТ 6665-

91.       

В проекте планировки для обеспечения удобного передвижения пешеходов 

в соответствии с СП 42.13330.2011 решается устройство тротуаров шириной 

пешеходной части 3,0 м на участке ПК0+00.00 до ПК7+40.07 с продольным 

уклоном равным от 5 до 50‰. Ширина пешеходной части и продольный уклон 

тротуаров приняты в соответствии с СП 42.13330.2011.  

Тротуары с продольным уклоном от 5 до 50‰ предусматривается 

выполнить без ступеней с возможностью механической расчистки от снега. 

Поперечный уклон тротуара - 20‰.   

В проекте указаны места устройства автобусных остановок (по одной в 

каждом направлении).  

Ширина улицы в красных линиях принята 25 метров, в соответствии  с 

п.4.4 «Рекомендации по проектированию улиц и дорог городов и сельских 

поселений. Пособие к СНиП 2.07.01-89*» и РДС 30-201-98 «Инструкция о 

порядке проектирования и установления красных линий в городах и других 

поселениях Российской Федерации». 



В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

И
нв

. №
 п

од
л.

С
ог

ла
со

ва
но

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата

Стадия Лист Листов
Нач. отд.
Разработал

Лагунова
Паршина

П 1

Ведомость ссылочных и прилагаемых документов

Обозначение Наименование Примечание

Ссылочные документы

Общие данные.

  Проектная документация разработана в соответствии с заданием на
проектирование, градостроительным регламентом, документами об
использовании земельного участка для строительства, техническими
регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению
безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного
использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических
условий.

ГИП Лях

Г.М. Лях Фрагмент карты расположения элемента 
планировочной структуры. М 1:10000

ГОСТ 21.508-93

 объектов.

предприятий, сооружений и

Правила выполнения рабочей документации  генеральных  

жилищно-гражданских  

СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских

и сельских поселений.

Градостроительный кодекс РФ, ред. от 01.07.2017 г.

Фрагмент карты  расположения элемента
планировочной структуры. М 1:10000

ГУП  
 "Камчатскгражданпроект"

Правила землепользования и застройки  

  Петропавловск-Камчатского городского округа

ПЗЗ

Главный инженер проекта

  планов

4959/2017 - ППТ

Проект планировки территории.
Обоснование.

Проект планировки территории и проект межевания территории части квартала
№6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район "Совхозные поля"

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском
городском округе"

2

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта ППТ

2

Общие данные.Фрагмент карты расположения элемента

Лист

1

Наименование Примечание

планировочной структуры М1:10000

Схема использования территории в период подготовки 

проекта планировки территории. М1:500

3

Схема вертикальной планировки и инженерной подготовки. М1:500

Поперечные профили. М 1:200

4

Схема организации улично-дорожной сети. М1:500

Схема границ зон размещения объектов капитального строительства. М1:500

5

Технико-экономические показатели  
  земельного участка проекта планировки

№  
п/п Наименование изм.

Образ.Един.

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ1  

Сущест.
Количество

-

Площадь озеленения

Площадь территории под капитальное строительство 1027,33-

-

зем.уч.

2438,22

1410,89

м²

м²

м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ2  - 1009,47м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ3  - 1130,88м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ4  - 1159,65м²

Площадь под покрытие проездов, парков - 1014,78м²

09.17
09.17
09.17

Граница проекта планировки  

Граница образуемого  
участка

S=6408.00 м²

S=3712.61м²













 

 

2 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Содержание книги 2 
части 1 

 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 

 

 

 
 

 
Лях Г.М. 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-основн.-С 

П 
ГИП 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

1 2 3 

4957/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район -
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 2  
 Проект межевания территории  

 
4957/2017-ПМТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 

 

4957/2017-ПМТ 
-основн.-С Содержание книги 2 части 1  

4957/2017-ПМТ-СП Состав проекта  
 -Предпроектная документация-  

 

- Постановление администрации Петропавловска-
Камчатского городского округа от 25.05.2017 №1099 
«О принятии решения о подготовке проекта плани-
ровки и проекта межевания территории части квар-
тала №6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой 
район – «Совхозные поля» Северного городского 
планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

 

 - Техническое задание на разработку проекта меже-
вания территории  

 -Текстовая часть-  
4957/2017-ПМТ-

основн.ПЗ     Пояснительная записка  

-лист1 1.Исходные документы  

-лист 2 
 

2. Назначение градостроительной документации по 
межеванию территории. 

 

3.  Перечень и сведения о площади образуемых зе-
мельных участков, в том числе возможные способы 
их образования. 

 

-лист 3 

4. Перечень и сведения о площади образуемых зе-
мельных участков, которые будут отнесены к терри-
ториям общего пользования, в том числе в отноше-
нии которых предполагаются резервирование и 
(или) изъятие для государственных или муници-
пальных нужд. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-основн.-С 
 

1 2 3 

-лист 5 
5. Вид разрешенного использования образуемых 
земельных участков в соответствии с проектом 
планирвоки территории. 

 

4957/2017-ПМТ-
основн. -Графическая часть-  

-лист 1 
Общие данные. 
Фрагмент карты расположения элемента планиро-
вочной структуры М 1:10000 

 

-лист 2 Чертёж межевания территории. М 1:500  
 -Приложения-  

Приложение 1 

Свидетельство о допуске к определённому виду 
или видами работ, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства 
№ 0057.03-2009-4100000731-П-29 от 16 октября 
2014 г., выданное Государственному унитарному 
предприятию Камчатского края «Камчатскграж-
данпроект» 

5 листов 

Приложение 2 Информационная карточка предприятия 1 лист 
   

 



 

 

1 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Состав проекта 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-СП 

П 
Разработал 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район - 
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 2  
 Проект межевания территории  

 
4959/2017-ПМТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 

 

 
4959/2017-ПМТ 

-обоснов. 
 

Часть 2. Материалы по обоснованию межевания 
территории 

 

   
 
 

























 

 

5 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Пояснительная записка 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 

Лях 
 

Лагунова 

ГИП 
 

 

Нач.отд 
 

Кара-Сал 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-основн.ПЗ 

П 
Разработ 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Пояснительная записка. 

Проект планировки территории и проект межевания территории ча-
сти квартала №6 планировочного подрайона 3.2.3 Жилой район - «Сов-

хозные поля» Северного городского планировочного района в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе. 

 
I. Основная часть проекта межевания территории. 

1.Исходные данные. 

1. «Проект планировки территории и проект межевания территории ча-

сти квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район - 

«Совхозные поля» Северного городского планировочного района в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» выполнен в соответ-

ствии: 

       - Постановление администрации Петропавловска-Камчатского городского 

округа от 25.05.2017 №1099 «О принятии решения о подготовке проекта плани-

ровки и проекта межевания территории части квартала №6 планировочного 

подрайона 3.2.3. Жилой район – «Совхозные поля» Северного городского пла-

нировочного района в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

Проект межевания разрабатывается в соответствии: 

-Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ Градостроительный кодекс 

РФ, ред. от 01.07.2017 г.  

- Правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.  

- Федеральный закон от 25.11.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Россий-

ской Федерации» ред. от 03.07.2016; 

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений» и   иной   нормативно-технической документацией. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-основн.ПЗ 
 

2. Назначение градостроительной документации по межеванию 

территории. 

Подготовка градостроительной документации по межеванию территории 

осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территории Пет-

ропавловск-Камчатского городского округа, установления границ земельных 

участков, на которых расположены объекты капитального строительства, 

определение границ земельных участков, предназначенных для строительства 

объектов общественного питания, обеспечение процесса архитектурно-

строительного проектирования, строительства и ввода в эксплуатацию плани-

руемого к размещению объекта капитального строительства. 

Решения данной документации отражают устройство проектируемого 

здания, на образуемом земельном участке располагаемого на пересечении ул. 

Звездная и ул. Орбитальная. 

Проектируемая территория ограничена с севера - ул. Звездная, с восто-

ка – ул. Орбитальная, с южной стороны – территорией многоквартирных жи-

лых домов, с востока - территорией для эксплуатации здания центрального теп-

лового пункта №326. 

Площадь образуемых земельных участков проекта планировки состав-

ляет: 

ЗУ1 – 2438,22, ЗУ2 – 1009,47 м2, ЗУ3 – 1130,88 м2, ЗУ4 – 1159,65 м2. 

3. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участ-

ков, в том числе возможные способы их образования. 

В проекте межевания предусматривается: вновь образуемые земельные 

участки6 ЗУ1, ЗУ2, ЗУ3, ЗУ4. 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ1, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р-2 - земельные участки объектов 

общественного питания. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 2438,22 м². 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 3 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-основн.ПЗ 
 

 

 

    Таблица «Координаты точек поворота образуемого земельного  
                                              участка :ЗУ1». 

Земельный участок ЗУ 1 
                                                 2438,22 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р-2 - земельные участки объектов общественного питания. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
1 563859,10 1413120,20 39,49 49º4ʹ 
2 563884,97 1413150,03 24,57 33º51ʹ 
3 563905,38 1413163,72 35,29 132º22ʹ 
4 563881,60 1413189,79 40,34 219º25ʹ 
5 563850,44 1413164,17 11,94 223º32ʹ 
6 563841,78 1413155,95 25,17 238º7ʹ 
7 563828,48 1413134,57 33,82 334º51ʹ 
1  563859,10  1413120,20   

 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ2, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р2- зона парковок. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1009,47 м². 

Земельный участок ЗУ 2 
                                                 1009,47 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р-2 – она парковок. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
8 563850,62 1413096,84 19,46 70º4ʹ 
9 563857,25 1413115,11 34,64 154º43ʹ 
10 563825,93 1413129,91 19,65 241º45ʹ 
11 563816,63 1413113,6 16,38 246º38ʹ 
12 563810,13 1413097,56 40,49 358º59ʹ 
8 563850,62 1413096,84   

 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ3, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: общего пользования, занятые 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 4 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-основн.ПЗ 
 

площадями набережными, скверами, бульварами, парками, аллеями, пляжами, 

водными объектами. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1130,88 м². 

Земельный участок ЗУ 3 
                                                 1130,88 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: общего пользования, занятые площадями набережными, 

скверами, бульварами, парками, аллеями, пляжами, водными объек-
тами 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
13 563838,78 1413010,01 59,35 88º13ʹ 
14 563840,63 1413069,31 29,29 70º3ʹ 
8 563850,62 1413096,84 40,49 178º59ʹ 
12 563810,13 1413097,56 6,03 246º38ʹ 
15 563807,74 1413092,03 7,34 292º27ʹ 
16 563810,52 1413085,3 21,88 359º11ʹ 
17 563832,38 1413084,9 74,87 269º8ʹ 
18 563831,21 1413010,12 7,54 359º7ʹ 
13 563838,78 1413010,01   

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ4, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р2- зона парковок. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1159,65 м². 

Земельный участок ЗУ 4 
                                                 1159,65 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р2- зона парковок. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
13 563838,78 1413010,01 7,57 179º6ʹ 
18 563831,21 1413010,12 23,0 180º 
19 563808,20 1413010,48 7,56 149º34ʹ 
20 563801,75 1413014,43 15,36 279º51ʹ 
21 563804,38 1412999,3 14,41 294º6ʹ 
22 563810,27 1412986,15 36,28 315º1ʹ 
23 563835,89 1412960,53 25,49 85º6ʹ 
24 563838,02 1412985,92 24,1 88º18ʹ 
13 563838,78 1413010,01   



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 5 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-основн.ПЗ 
 

 

4. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 

которые будут отнесены к территориям общего пользования, в том числе 

в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие 

для государственных или муниципальных нужд. 

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, ко-

торые будут отнесены к территориям общего пользования, в том числе в от-

ношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для гос-

ударственных или муниципальных нужд – не требуется. 

5. Вид разрешенного использования образуемых земельных 

участков в соответствии с проектом межевания территории. 

В случаях предусмотренным Градостроительным кодексом РФ, ста-

тья 37, а также статьей 5, п. а), «Правила землепользования и застройки Пет-

ропавловск-Камчатского городского округа» разрешенным использованием 

проектируемых земельных участков предусматривается: земельные участки 

объектов общественного питания  

 



В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

И
нв

. №
 п

од
л.

С
ог

ла
со

ва
но

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата

Стадия Лист Листов
Нач. отд.
Разработал

Лагунова
Паршина

П 1

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта ПМТ

Ведомость ссылочных и прилагаемых документов

Обозначение Наименование Примечание

Ссылочные документы

Общие данные.

  Проектная документация разработана в соответствии с заданием на
проектирование, градостроительным регламентом, документами об
использовании земельного участка для строительства, техническими
регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению
безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного
использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических
условий.

ГИП Лях

Г.М. Лях Фрагмент карты расположения элемента 
планировочной структуры. М 1:10000

ГОСТ 21.508-93

 объектов.

предприятий, сооружений и

Правила выполнения рабочей документации  генеральных  

жилищно-гражданских  

СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских

и сельских поселений.

Градостроительный кодекс РФ, ред. от 01.07.2017 г.

Фрагмент карты  расположения элемента
планировочной структуры. М 1:10000

ГУП  
 "Камчатскгражданпроект"

Правила землепользования и застройки  

  Петропавловск-Камчатского городского округа

ПЗЗ

Главный инженер проекта

  планов

4959/2017 - ПМТ

Проект межевания территории.
Основная часть.

Проект планировки территории и проект межевания территории части квартала
№6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район "Совхозные поля"

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском
городском округе"

2

2

Общие данные.Фрагмент карты расположения элемента

Лист

1

Наименование Примечание

планировочной структуры М1:10000

План межевания территории. М1:500

№  
п/п Наименование изм.

Образ.Един.

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ1  

Сущест.
Количество

-

Площадь озеленения

Площадь территории под капитальное строительство 1027,33-

-

Технико-экономические показатели образуемого земельного участка

зем.уч.

2438,22

1410,89

м²

м²

м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ2  - 1009,47м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ3  - 1130,88м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ4  - 1159,65м²

Площадь под покрытие проездов, парков - 1014,78м²

1

2

3

4

5

6

7

09.17
09.17
09.17

Граница проекта планировки  

Граница образуемого  
участка

S=6408.00 м²

S=3712.61м²















Приложение 2 
 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТОЧКА ПРЕДПРИЯТИЯ  
 

 
 

Наименование организации Государственное унитарное предприятие 
Камчатского края "Камчатскгражданпроект" 
(ГУП "Камчатскгражданпроект") 

Адрес: 683003, Камчатский край, г.Петропавловск-
Камчатский, ул. Ленинградская, дом № 118 

И.о.  директора Кист Фридрих Эдуардович 

Полномочия 
Действующий на основании приказа Министерства 
строительства Камчатского края от 31 июля 2017 г. 
№ 144-к «о назначении исполняющего обязанности 
директора ГУП «Камчатскгражданпроект» 

Главный бухгалтер Болдырева Юлия Анатольевна 
Электронный адрес электронной почты: е-mail: gupkgp41@yandex.ru 

 
Сайт: www.41kgp.ru 

 
Телефон / факс: 8(4152) 42-39-39; 

ИНН/КПП 4100000731/410101001 

ОКФС 13 

ОКАТО 30401000000 

ОКОПФ 42 

ОКВЭД 74.20.11; 74.20.12 

ОКПО 03983552 

ОГРН  
 

1024101028357  
 

Плательщик НДС Является плательщиком налога НДС 
Банковские реквизиты: 

Расчётный счёт 

 

40602810600000000084 

Банк ЗАО «Солид Банк», г.Петропавловск-Камчатский  

БИК 043002708 

Корр.сч. 30101810300000000708 

 
 

 





 

 

1 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Содержание книги 2 
части 2 

 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 

 

 

 
 

 
Лях Г.М. 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-обоснов.-С 

П 
ГИП 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

1 2 3 

4957/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район 
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 2  
 Проект межевания территории  

 
4957/2017-ПМТ-обоснов

 

Часть 2. Материалы по обоснованию 
межевания территории 

 

4957/2017-ПМТ 
- обоснов.С Содержание книги 2 части 2  

4957/2017-ПМТ-СП Состав проекта  
 -Текстовая часть-  

4957/2017-ПМТ- 
обоснов.ПЗ     Пояснительная записка  

-лист1 1.Исходные документы  

-лист 2 
 

2. Назначение градостроительной документации по 
межеванию территории. 

 

3.  Перечень и сведения о площади образуемых 
земельных участков, в том числе возможные 
способы их образования. 

 

-лист 3 

4. Перечень и сведения о площади образуемых 
земельных участков, которые будут отнесены к 
территориям общего пользования, в том числе в 
отношении которых предполагаются резервирование и 
(или) изъятие для государственных или муниципальных 
нужд. 

 

-лист 5 
5. Вид разрешенного использования образуемых 
земельных участков в соответствии с проектом 
планировки территории. 

 

4957/2017-ПМТ- 
обоснов. -Графическая часть-  

-лист 1 
Общие данные. 
Фрагмент карты расположения элемента 
планировочной структуры М 1:10000 

 

-лист 2 
Схема использования территории в период 
подготовки проекта планировки территории. М 
1:500 

 

-лист 3 Схема границ зон размещения линейного объекта. 
План красных линий. М 1:500. 

 

- лист 4 План межевания. М 1:500  
 



 

 

1 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Состав проекта 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 
 

 

 
 

 
Лях 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-СП 

П 
Разработал 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Обозначение Наименование Приме 
чание 

4959/2017 

Проект планировки территории и проект 
межевания территории части квартала № 6 

планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район - 
«Совхозные поля» Северного городского 

планировочного района в Петропавловск-
Камчатском городском округе. 

Заказчик: 
ООО «ШИТ» 

 КНИГА 2  
 Проект межевания территории  

 
4959/2017-ПМТ 

-основн. 
 

Часть 1. Основная часть 

 

 
4959/2017-ПМТ 

-обоснов. 
 

Часть 2. Материалы по обоснованию межевания 
территории 

 

   
 
 



 

 

5 1 
Стадия Лист Листов  

Кол. 

 

 
 

Пояснительная записка 
 

ГУП 
«Камчатскгражданпроект» 

 

Лях 
 

Лагунова 

ГИП 
Н.контроль 

 

Нач.отд 
 

Кара-Сал 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

Дата Изм. Подп. №докЛист 
4959/2017-ПМТ-обоснов.ПЗ 

П 
Разработ 

 
  

 

 

 

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

: 

Пояснительная записка. 

Проект планировки территории и проект межевания территории ча-
сти квартала №6 планировочного подрайона 3.2.3 Жилой район - «Сов-

хозные поля» Северного городского планировочного района в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе. 

 
II. Обоснование проекта межевания территории. 

1.Исходные данные. 

1. «Проект планировки территории и проект межевания территории ча-

сти квартала № 6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район - 

«Совхозные поля» Северного городского планировочного района в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» выполнен в соответ-

ствии: 

       - Постановление администрации Петропавловска-Камчатского городского 

округа от 25.05.2017 №1099 «О принятии решения о подготовке проекта плани-

ровки и проекта межевания территории части квартала №6 планировочного 

подрайона 3.2.3. Жилой район – «Совхозные поля» Северного городского пла-

нировочного района в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

Проект межевания разрабатывается в соответствии: 

-Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ Градостроительный кодекс 

РФ, ред. от 01.07.2017 г.  

- Правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского го-

родского округа.  

- Федеральный закон от 25.11.2001 № 136-ФЗ «Земельный кодекс Россий-

ской Федерации» ред. от 03.07.2016; 

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений» и   иной   нормативно-технической документацией. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 2 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-обоснов.ПЗ 
 

2. Назначение градостроительной документации по межеванию 

территории. 

Подготовка градостроительной документации по межеванию территории 

осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территории Пет-

ропавловск-Камчатского городского округа, установления границ земельных 

участков, на которых расположены объекты капитального строительства, 

определение границ земельных участков, предназначенных для строительства 

объектов общественного питания, обеспечение процесса архитектурно-

строительного проектирования, строительства и ввода в эксплуатацию плани-

руемого к размещению объекта капитального строительства. 

Решения данной документации отражают устройство проектируемого 

здания, на образуемом земельном участке располагаемого на пересечении ул. 

Звездная и ул. Орбитальная. 

Проектируемая территория ограничена с севера - ул. Звездная, с восто-

ка – ул. Орбитальная, с южной стороны – территорией многоквартирных жи-

лых домов, с востока - территорией для эксплуатации здания центрального теп-

лового пункта №326. 

Площадь образуемых земельных участков проекта планировки состав-

ляет: 

ЗУ1 – 2438,22, ЗУ2 – 1009,47 м2, ЗУ3 – 1130,88 м2, ЗУ4 – 1159,65 м2. 

3. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участ-

ков, в том числе возможные способы их образования. 

В проекте межевания предусматривается: вновь образуемые земельные 

участки6 ЗУ1, ЗУ2, ЗУ3, ЗУ4. 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ1, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р-2 - земельные участки объектов 

общественного питания. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 2438,22 м². 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 3 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-обоснов.ПЗ 
 

 

 

    Таблица «Координаты точек поворота образуемого земельного  
                                              участка :ЗУ1». 

Земельный участок ЗУ 1 
                                                 2438,22 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р-2 - земельные участки объектов общественного питания. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
1 563859,10 1413120,20 39,49 49º4ʹ 
2 563884,97 1413150,03 24,57 33º51ʹ 
3 563905,38 1413163,72 35,29 132º22ʹ 
4 563881,60 1413189,79 40,34 219º25ʹ 
5 563850,44 1413164,17 11,94 223º32ʹ 
6 563841,78 1413155,95 25,17 238º7ʹ 
7 563828,48 1413134,57 33,82 334º51ʹ 
1  563859,10  1413120,20   

 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ2, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р2- зона парковок. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1009,47 м². 

Земельный участок ЗУ 2 
                                                 1009,47 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р-2 – она парковок. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
8 563850,62 1413096,84 19,46 70º4ʹ 
9 563857,25 1413115,11 34,64 154º43ʹ 
10 563825,93 1413129,91 19,65 241º45ʹ 
11 563816,63 1413113,6 16,38 246º38ʹ 
12 563810,13 1413097,56 40,49 358º59ʹ 
8 563850,62 1413096,84   

 

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ3, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: общего пользования, занятые 



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 4 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-обоснов.ПЗ 
 

площадями набережными, скверами, бульварами, парками, аллеями, пляжами, 

водными объектами. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1130,88 м². 

Земельный участок ЗУ 3 
                                                 1130,88 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: общего пользования, занятые площадями набережными, 

скверами, бульварами, парками, аллеями, пляжами, водными объек-
тами 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
13 563838,78 1413010,01 59,35 88º13ʹ 
14 563840,63 1413069,31 29,29 70º3ʹ 
8 563850,62 1413096,84 40,49 178º59ʹ 
12 563810,13 1413097,56 6,03 246º38ʹ 
15 563807,74 1413092,03 7,34 292º27ʹ 
16 563810,52 1413085,3 21,88 359º11ʹ 
17 563832,38 1413084,9 74,87 269º8ʹ 
18 563831,21 1413010,12 7,54 359º7ʹ 
13 563838,78 1413010,01   

Категория земли, на котором расположен образуемый земельный уча-

сток ЗУ4, относится к землям населенных пунктов. Предполагаемое разре-

шенное использование земельного участка: Р2- зона парковок. 

Площадь образуемого земельного участка проекта планировки составля-

ет 1159,65 м². 

Земельный участок ЗУ 4 
                                                 1159,65 м² 

Наименование вида разрешённого использования земельного 
участка: Р2- зона парковок. 

          №            Х              Y  Длина, м Дирекц. Угол 
13 563838,78 1413010,01 7,57 179º6ʹ 
18 563831,21 1413010,12 23,0 180º 
19 563808,20 1413010,48 7,56 149º34ʹ 
20 563801,75 1413014,43 15,36 279º51ʹ 
21 563804,38 1412999,3 14,41 294º6ʹ 
22 563810,27 1412986,15 36,28 315º1ʹ 
23 563835,89 1412960,53 25,49 85º6ʹ 
24 563838,02 1412985,92 24,1 88º18ʹ 
13 563838,78 1413010,01   



 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Кол. 
 

Изм. 5 

Лист 

 
 

Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

4959/2017-ПМТ-обоснов.ПЗ 
 

 

4. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 

которые будут отнесены к территориям общего пользования, в том числе 

в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие 

для государственных или муниципальных нужд. 

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, ко-

торые будут отнесены к территориям общего пользования, в том числе в от-

ношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для гос-

ударственных или муниципальных нужд – не требуется. 

5. Вид разрешенного использования образуемых земельных 

участков в соответствии с проектом межевания территории. 

В случаях предусмотренным Градостроительным кодексом РФ, ста-

тья 37, а также статьей 5, п. а), «Правила землепользования и застройки Пет-

ропавловск-Камчатского городского округа» разрешенным использованием 

проектируемых земельных участков предусматривается: земельные участки 

объектов общественного питания  

 

 



В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

И
нв

. №
 п

од
л.

С
ог

ла
со

ва
но

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата

Стадия Лист Листов
Нач. отд.
Разработал

Лагунова
Паршина

П 1

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта ПМТ

Ведомость ссылочных и прилагаемых документов

Обозначение Наименование Примечание

Ссылочные документы

Общие данные.

  Проектная документация разработана в соответствии с заданием на
проектирование, градостроительным регламентом, документами об
использовании земельного участка для строительства, техническими
регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению
безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного
использования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических
условий.

ГИП Лях

Г.М. Лях Фрагмент карты расположения элемента 
планировочной структуры. М 1:10000

ГОСТ 21.508-93

 объектов.

предприятий, сооружений и

Правила выполнения рабочей документации  генеральных  

жилищно-гражданских  

СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских

и сельских поселений.

Градостроительный кодекс РФ, ред. от 01.07.2017 г.

. 

ГУП  
 "Камчатскгражданпроект"

Правила землепользования и застройки  

  Петропавловск-Камчатского городского округа

ПЗЗ

Главный инженер проекта

  планов

4959/2017 - ПМТ

Проект межевания территории.
Обоснование.

Проект планировки территории и проект межевания территории части квартала
№6 планировочного подрайона 3.2.3. Жилой район "Совхозные поля"

Северного городского планировочного района в Петропавловск-Камчатском
городском округе"

2

Общие данные.Фрагмент карты расположения элемента

Лист

1

Наименование Примечание

планировочной структуры М1:10000

Схема использования территории в период подготовки 

проекта межевания. М1:500

3

План межевания территории. М1:5004

Схема границ зон размещения объектов капитального строительства. М1:500

Фрагмент карты  расположения элемента
планировочной структуры. М 1:10000

Технико-экономические показатели образуемого земельного участка

№  
п/п Наименование изм.

Образ.Един.

1  Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ1  

Сущест.
Количество

-

2

3

Площадь озеленения

Площадь территории под капитальное строительство 1027,33-

-

зем.уч.

2438,22

1410,89

м²

м²

м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ2  - 1009,47м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ3  - 1130,88м²

 Площадь границ образуемого земельного участка ЗУ4  - 1159,65м²4

Площадь под покрытие проездов, парков - 1014,78м²

5

6

7

09.17
09.17
09.17

Граница проекта планировки  

Граница образуемого  
участка

S=6408.00 м²

S=3712.61м²








